**18. AVGVSTINVS** epistola quinquagesimo nona ad Paulinum, quæstione quinta: Illa sanè difficillimè discernuntur, ubi ad Timotheum scribens Apostolus ait: Obscuro itaque primùm omnium fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones. Secundum Græcum enim eloquium discernenda sunt. Et post pauca: Multa quippe hinc dici possunt, quæ improbanda non sint: sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel penè omnis frequenter Ecclesia, vt preces accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Domini

Orationis neglectio quæ multorum malorum causa, in rebus etiam separabilibus.

A Deo recedat, qui orare negligit. Luc. 18.

Orationis hinc à fructu & veritate multiplici.

Oratio est cõuersatio & colloquium cum Deo.

Ionæ 2. 4. Reg. 20. Daniel. 3. Ezecl. 17. 4. Reg. 19.

Oratio est petitio bonorum, quæ Deo cum supplicatione offertur.

Locum hinc inter præcatur Augustinus de precibus que in Missæ sacrificio fiunt.

18. ECCLESIASTICI trigesimoquinto: Qui adorat Deum in oblectatione, suscipietur, & deprecatio illius vsque ad nubes propinquabit. Oratio humiliantis se, nubes penetrabit, & donec propinquet, non consolabitur, & non discedet donec Altissimus adspiciat.

19. PSALMO centesimo primo: Respexit in orationem humilium, & non spreuit precem eorum.

20. ET trigesimo sexto: Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Reuela Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Et educet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem: subditus esto Domino, & ora eum.

21. IVDITH nono: non enim in multitudine est virtus tua Domine, neque in equorum viribus virtus tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humilium & mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. Deus caelorum, creator aquarum, & Dominus totius creaturae, exaudi me miseram deprecantem, & de tua misericordia praesumentem.

22. LVCÆ decimo octavo: Dicebat autem & parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, & non deficere.

23. ECCLESIASTICI decimo octavo: Non impediatis orare semper, & ne veteris vsque ad mortem iustificari: punctionam merces Dei manet in eternum. Ante orationem prepara animam tuam, & non li esse quasi homo qui tentat Deum.

24. PRIORIS ad Thesalonicensis quinto: Sine intermissione orate: In omnibus gratias agite: Haec est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis.

25. MATTHÆI sexto: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis & in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus: Amendico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

26. IOANNIS quarto, ut supra A. testimo. duo decimo.

DE EXTERNIS GESTIBVS ORANTIVM.

I. C. TERTVLIVS in Apologetico aduersus gentes capite trigesimo: Illuc (in caelum) suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de pectore oramus, precantes fumus omnes semper pro omnibus Imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, & quaecunque hominis & Caesaris vota sunt. Haec ab alio orare non possum, quam a quo scio me consecuturum: quoniam & ipse est qui solus praestat, & ego sum cui impetrare debetur, famulus eius, &c. Sic itaque nos ad Deum expansos vngulae fodiant, cruces suspendant, ignes lambant, gladij guttura detruncet, bestiae insiliant: paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani. Hoc agite boni praefi-

Veteres Christiani orantibus & ceteris in orando.

des, extorquete animam Deo supplicentem pro Imperatore: Hic erit crimen, ubi veritas & Dei devotio est.

2. AVGVSTINVS in libro de cura pro mortuis gerenda, capite quinto: Orantes de membris sui corporis faciunt quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quid aliud visibiliter faciunt: quavis eorum invisibilis voluntas, & cordis intentio Deo nota sit: nec ille indigeat his indicijs, ut humanus ei pandatur animus: sed his magis spiritum excitat homo ad orandum gemendumque humilium atque feruentium. Et nescio quomodo, cum hi motus corporis fieri, nisi motu animi praecedente, non possint, eisdemque rursus exterius visibiliter factis, ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur: ac per hoc cordis affectus, qui, ut fierent ista, praecessit, quia facta sunt, crescit. Veruntamen si eo modo quique teneatur, vel etiam ligetur, ut haec de suis membris facere nequeat, non ideo non orat interior homo, & ante oculos Dei in secretissimo cubili ubi compungitur, sternitur.

3. HIERONYMVS in dialogo aduersus Luciferianos: Indubitata in Deum fides arduè reperitur. Verbi gratia dictum sit, ut, quod volumus, perspicuum fiat: ad orationem affilio: non orarem, si non crederem: sed, si verè crederem, illud cor, quo Deus videtur, mundarem, manibus tunderem pectus, genas lachrymis rigarem, corpore inhorrescerem, ore pallerem, iacerem ad Domini mei pedes, eoque fletu perfunderem, crine tergerem, harerem certè trunco crucis, nec prius amitterem, quam misericordiam impetrarem: nunc verò creberimè in oratione mea aut per porticus deambulo, aut de fenore computo: aut abductus turpi cogitatione, etiam quae dictu erubescenda sunt, gero. Vbi est fides? Siccine putamus orasse Ionam? sic tres pueros? sic Daniele inter leones? sic certè latronem in cruce?

4. ET in vita Pauli Eremitae: Introgressus speluncam Antonius, vidit genibus complicatis, erecta ceruice, extensisque in altum manibus, corpus exanimè: Ac primùm & ipse viuere eum credens, pariter orabat. Postquam verò nulla, ut solebat, suspiria precantis audiuit, in flebile osculum ruens, intellexit quòd etiam cadaver sancti, Deum, cui omnia viuunt, officioso gestu precabatur.

5. IDEM in libro de viris illustribus, siue in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum, de Iacobo fratre Domini: Hegesippus vicinus Apostolicorum temporum, in quinto commentariorum libro de Iacobo narrans ait: Suscepit ecclesiam Hierosolymae post Apostolos frater Domini Iacobus, cognomento iustus, multi siquidem Iacobi vocabantur. Hic de vtero matris sanctus fuit, vinum & liceram non bibit, carnem nullam comedit, nunquam attonsus est, nec vnctus vnguento, nec vsus balneo. Huic sollicitum erat ingredi sancta sanctorum. Si quidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur templum, & flexis genibus pro populo deprecabatur: intantum, ut camelorum duritiam traxisse eius genua crederentur.

6. IOANNIS decimo septimo: Hec locutus est Iesus, & subleuatis oculis in caelum, dixit: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te.

7. ET capite vndecimo: Iesus autem eleuatis fursum

Orantis gestus externi.

Externis gestibus caput magis excitar homo ad orandum, & augetur devotio.

Si verè & perfecte crediderimus, quibus externis exercitijs nobis videretur, in oratione.

Ionae 2, Dan. 3, & 14, Lucae 23.

Mortui Pauli Eremitae cadaver officioso gestu Deum precabatur.

Sancti Iacobi genua camelorum duritiam contraxisse videbatur.

fursum oculis, dixit. Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me.

8. MATTHÆI vigesimo septimo. Et circa horam nonam clamavit Iesus voce magna, dicens. Eli, Eli, lammasabaçhani? hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Iesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.

9. LVCÆ vigesimo tertio: Et clamans voce magna Iesus, ait. Pater in manus tuas commendo spiritum meum.

10. MATTHÆI vigesimo sexto. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans & dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu?

11. MARCI decimo quarto: Et cum processisset paululum, procidit super terram, & orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora.

12. LVCÆ vigesimo secundo: Et ipse auulsus est ab eis, quantum iactus est lapidis, & positus genibus, orabat, dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me. Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.

13. DANIELIS nono: Et posui faciem meam ad Dominum Deum meum, rogare & deprecari in ieiuniis, sacco & cinere.

14. IONAE tertio: Et crediderunt viri Ninivitarum Deum, & praedicauerunt ieiunium, & vestiti sunt sacco a matore vsque ad minorem. Et peruenit verbum ad regem Ninivè, & surrexit de folio suo, & abiicit vestimentum suum a se, & indutus est sacco, & sedit in cinere. Et clamavit, & dixit in Ninivè ex ore regis & principum eius, dicens. Homines & ieiumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et operiantur sacco homines & iumenta, & clament ad Dominum in fortitudine, &c.

15. IVDITH quarto: Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliauerunt animas suas in ieiuniis & orationibus, ipsi & mulieres eorum. Et induerunt se sacerdotes ciliciis, & infantes prostrauerunt contra faciem templi Domini, & altare Domini operuerunt cilicio. Et clamauerunt ad Dominum Deum Israël vnanimiter, ne darentur in praedam infantes eorum, & vxores eorum in diuisionem, & ciuitates eorum in exterminium, & sancta eorum in pollutionem, & fierent in opprobrium Gentibus. Tunc Eliachim sacerdos Domini magnus circuiuit omnem Israël, allocutusque est eos, dicens: Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiuniis & orationibus in conspectu Domini. Memores estote Moyfi serui Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua, & in potentia sua, & in exercitu suo, & in clypeis suis, & in curribus suis, & in equibus suis, non ferro pugnando, sed precibus sanctis orando deiecit. Sic erunt vnuerfi hostes Israël, si perseueraueritis in hoc opere quod cepistis. Ad hanc igitur exhortationem eius deprecantes Dominum, permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam hi qui offerebant Domino holocausta, praecincti ciliciis offerrent sacrificia Domino, & erat cinis supra capita eorum. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israël.

16. ET capite nono: Quibus ascendebat, Iudith ingressa est oratorium suum, & induens se cilicio,

posuit cinerem super caput suum, & prosternens se Domino, clamabat ad Dominum, dicens: Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterunt in coinquinatione sua, & denudauerunt femur virginis in confusionem, &c.

17. PRIMI Machabaeorum tertio: Et congregati sunt, & venerunt in Maspha, contra Ierusalem: quia locus orationis erat in Maspha ante in Israël. Et ieiunauerunt illa die, & induerunt se ciliciis, & cinerem imposuerunt capiti suo, & disciderunt vestimenta sua.